

4.6 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato: attività garantite

	31/12/2019					
	Crediti verso banche		Crediti verso società finanziarie		Crediti verso clientela	
	VE	VG	VE	VG	VE	VG
1. Attività non deteriorate garantite da:						
- Beni in leasing finanziario						
- Crediti per factoring						
- Ipoteche						
- Pegni						
- Garanzie personali						
- Derivati su crediti						
2. Attività deteriorate garantite da:						
- Beni in leasing finanziario						
- Crediti per factoring						
- Ipoteche			4.217	4.217	561.376	551.376
- Pegni			49	49	6.126	6.126
- Garanzie personali			1.967	1.967	299.522	299.522
- Derivati su crediti						
Totale			6.233	6.233	867.025	867.025

Gli importi si riferiscono al complesso delle esposizioni, totalmente o parzialmente garantite, verso singoli debitori.

Bilancio consolidato 2019

Sezione 7 – Partecipazioni – Voce 70*7.1 Partecipazioni: informazioni sui rapporti partecipativi*

Denominazioni	Sede legale	Sede operativa	Rapporto di partecipazione		Disponibilità voti %	Valore di Bilancio	Fair value
			Impresa partecipante	Quota %			
A. Imprese controllate in modo congiunto							
B. Imprese sottoposte a influenza notevole							
a. SGA S.r.l.	Bucarest	Bucarest	AMCO S.p.A.	100%	100%	4	n.a.
b. Immobiliare Carafa S.r.l.	Napoli	Napoli	AMCO S.p.A.	100%	100%	10	n.a.
Totale						14	

Il saldo della voce è riferibile alle partecipazioni detenute dalla Capogruppo AMCO S.p.A. al 31 dicembre 2019, e non consolidate nel presente bilancio, in particolare:

- per euro 4 migliaia, al netto della svalutazione, alla partecipazione di controllo detenuta nella società Immobiliare Carafa S.r.l. in liquidazione, costituita da SGA S.p.A. in data 12 ottobre 1999 e avente ad oggetto l'acquisizione, la gestione e l'alienazione di beni immobili ed il compimento delle relative opere edili, finalizzate al realizzo di parte dei crediti di SGA S.p.A.;
- per euro 10 migliaia alla partecipazione in SGA S.r.l., società con sede legale in Romania costituita nell'esercizio in corso avente ad oggetto il recupero dei crediti del portafoglio rumeno del Patrimonio Destinato Gruppo Veneto.

7.2 Variazioni annue delle partecipazioni

Voci / Valori	Partecipazioni di gruppo	Partecipazioni non di gruppo	Totale
A. Esistenze iniziali			
B. Aumenti			
B.1 Acquisti			
B.2 Riprese di valore			
B.3 Rivalutazioni			
B.4 Altre variazioni	158		158
C. Diminuzioni			
C.1 Vendite			
C.2 Rettifiche di valore			
C.3 Svalutazioni	(144)		(144)
C.4 Altre variazioni			
D. Rimanenze finali	14		14

La voce "Rettifiche di valore" si riferisce alla rettifica operata sul valore della partecipazione nella società Immobiliare Carafa S.r.l. in liquidazione a seguito della perdita di esercizio registrata dalla partecipata e della valutazione di recuperabilità degli attivi da essa detenuti.

Nota integrativa

7.5 Partecipazioni non significative: informazioni contabili

Denominazioni	Utile/Perdita	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi
Immobiliare Carafa S.r.l. in liquidazione	(74)	73	4	5
SGA S.r.l.	643	936	276	896
Totale	569	1.009	280	901

Sezione 8 – Attività materiali – Voce 80

8.1 Attività materiali ad uso funzionale: composizione delle attività valutate al costo

Attività/Valori	31/12/2019
1. Attività di proprietà	
a) terreni	
b) fabbricati	
c) mobili	162
d) impianti elettronici	72
e) altre	364
2. Diritti d'uso acquisiti con il leasing	
a) terreni	
b) fabbricati	5.404
c) mobili	
d) impianti elettronici	78
e) altre	157
Totale	6.237

di cui: ottenute tramite l'escussione delle garanzie ricevute

I diritti d'uso sono dati dalla prima applicazione dell'IFRS 16. La categoria "altre" include le auto aziendali.

Bilancio consolidato 2019

8.6 Attività materiali ad uso funzionale: variazioni annue

	Terreni	Fabbricati	Mobili	Impianti elettronici	Altre	Totale
A. Esistenze iniziali lorde						
A.1. Riduzioni di valore totali nette						
A.2 Esistenze iniziali nette						
B. Aumenti						
B.1. Acquisti		1.297	173	119	441	2.030
B.2. Spese per migliorie capitalizzate						
B.3. Riprese di valore						
B.4. Variazioni positive di fair value imputate a						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
B.5. Differenze positive di cambio						
B.6. Trasferimenti da immobili detenuti a scopo di investimento			X	X	X	
B.7. Altre variazioni		5.368	3	80	268	5.719
C. Diminuzioni						
C.1. Vendite						
C.2. Ammortamenti		(1.226)	(14)	(49)	(188)	(1.477)
C.3. Rettifiche di valore da deterioramento imputate a						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
C.4. Variazioni negative di fair value imputate a						
a) patrimonio netto						
b) conto economico						
C.5. Differenze negative di cambio						
C.6. Trasferimenti a						
a) attività materiali detenute a scopo di investimento			X	X	X	
b) attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione						
C.7. Altre variazioni		(35)			(0)	(35)
D. Rimanenze finali nette		5.404	162	150	521	6.237
D.1. Riduzioni di valore totali nette		(1.226)	(19)	(82)	(211)	(1.539)
D.2. Rimanenze finali lorde		6.630	181	232	732	7.776
E. Valutazione al costo		5.404	162	150	521	6.237

8.9 Impegni per l'acquisto di attività materiali

Ai sensi di quanto previsto dallo IAS 16, paragrafo 74, lettera c), si informa che il Gruppo non ha in essere impegni per l'acquisto di attività materiali al 31 dicembre 2019.

Nota integrativa

Sezione 9 – Attività immateriali – Voce 90

9.1 Attività immateriali: composizione

Voci/Valutazione	31/12/2019	
	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value
1. Avviamento		
2. Altre attività immateriali:	579	
2.1 di proprietà	579	
- generate internamente		
- altre	579	
2.2 diritti d'uso acquisiti con il leasing		
Totale 2	579	
3. Attività riferibili al leasing finanziario:		
3.1 beni inoptati		
3.2 beni ritirati a seguito di risoluzione		
3.3 altri beni		
Totale 3		
4. Attività concesse in leasing operativo		
Totale (1+2+3+4)	579	

9.2 Attività immateriali: variazioni annue

	Totale
A. Esistenze iniziali	
B. Aumenti	
B.1 Acquisti	531
B.2 Riprese di valore	
B.3 Variazioni positive di fair value	
- a patrimonio netto	
- a conto economico	
B.4 Altre variazioni	85
C. Diminuzioni	
C.1 Vendite	
C.2 Ammortamenti	38
C.3 Rettifiche di valore	
- a patrimonio netto	
- a conto economico	
C.4 Variazioni negative di fair value	
- a patrimonio netto	
- a conto economico	
C.5 Altre variazioni	
D. Rimanenze finali	579

Bilancio consolidato 2019

Sezione 10 – Attività fiscali e passività fiscali – Voce 100 dell'attivo e Voce 60 del passivo

10.1 Attività fiscali: correnti e anticipate: composizione

	31/12/2019	31/12/2018
Acconti su imposte	5.356	1.233
Crediti per versamenti in eccesso	5.853	4.833
Imposte anticipate	68.674	64.710
Ritenute d'acconto subite	29	0
Totale	79.912	70.776

Nella presente voce figurano solo le attività fiscali rilevate in applicazione dello IAS 12 e quindi inerenti alle imposte dirette.

Gli altri crediti di natura fiscale sono invece inclusi nella voce "Altre attività".

Le attività per imposte anticipate iscritte si riferiscono:

- per euro 65,1 milioni alle DTA IRES generate da differenze temporanee deducibili (di cui euro 54,7 milioni su svalutazioni di crediti non ancora dedotte ai sensi dell'art.106, 3° comma TUIR, di cui alle disposizioni previste dall'art.2 del D.L. 29/12/2010 n.225 e successive modifiche (Legge 214/2011));
- per euro 3,6 milioni a DTA IRAP relative a differenze temporanee deducibili inerenti agli accantonamenti ai fondi rischi e oneri e alle svalutazioni crediti precedentemente non contabilizzate.

Il Gruppo non ha perdite fiscali da riportare in futuro.

10.2 Passività fiscali: correnti e differite: composizione

	31/12/2019
Debiti per imposte correnti IRAP	3.250
Debiti per imposte correnti IRES	3.293
Imposte differite IRES	1.658
Totale	8.201

Nota integrativa

10.3 Variazioni delle imposte anticipate (in contropartita del conto economico)

		31/12/2019
1.	Esistenze iniziali	
2.	Aumenti	
	2.1 Imposte anticipate rilevate nell'esercizio	
	a) relative a precedenti esercizi	5.047
	b) dovute al mutamento di criteri contabili	
	c) riprese di valore	
	d) altre	2.449
	2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali	
	2.3 Altri aumenti	64.710
3.	Diminuzioni	
	3.1 Imposte anticipate annullate nell'esercizio	
	a) rigiri	3.533
	b) svalutazioni per sopravvenuta irrecuperabilità	
	c) mutamento di criteri contabili	
	d) altre	
	3.2 Riduzioni di aliquote fiscali	
	3.3 Altre diminuzioni:	
	a) trasformazione in crediti d'imposta di cui alla Legge n.214/2011	
	b) altre	
4.	Importo finale	68.673

L'incremento per imposte su componenti di reddito relativi a esercizi precedenti fa riferimento a differenze temporanee portate in aumento negli anni passati, principalmente afferenti allo stanziamento nel 2018 del c.d. Collar, considerato allora come un accantonamento a fondo oneri futuri, per cui si è rilevata capienza allo stanziamento delle DTA a seguito del *probability test* condotto al 31 dicembre 2019.

10.3.1 Variazioni delle imposte anticipate di cui alla L. 214/2011 (in contropartita del conto economico)

		31/12/2019
1.	Importo iniziale	
2.	Aumenti	57.507
3.	Diminuzioni	
	3.1 Rigiri	
	3.2 Trasformazione in crediti d'imposta	
	a) derivante da perdite di esercizio	
	b) derivante da perdite fiscali	
	3.3 Altre diminuzioni	
4.	Importo finale	57.507

Bilancio consolidato 2019

10.4 Variazioni delle imposte differite (in contropartita del conto economico)

	31/12/2019
1. Esistenze iniziali	0
2. Aumenti	
2.1 Imposte differite rilevate nell'esercizio	
a) relative a precedenti esercizi	
b) dovute al mutamento di criteri contabili	
c) altre	1.658
2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali	
2.3 Altri aumenti	
3. Diminuzioni	
3.1 Imposte differite annullate nell'esercizio	
a) rigiri	
b) dovute al mutamento di criteri contabili	
c) altre	
3.2 Riduzioni di aliquote fiscali	
3.3 Altre diminuzioni	
4. Importo finale	1.658

Sezione 12 – Altre attività – Voce 120

12.1 Altre attività: composizione

	31/12/2019
Credito verso locatore	
Depositi cauzionali	587
Migliorie beni di terzi	591
Crediti per imposte versate da restituire	
Credito IVA	
Crediti diversi per imposta di registro e spese da recuperare	278
Crediti verso patrimoni destinati	15.966
Crediti per fatture servizi da emettere o incassare	5.176
Risconti attivi	450
Altre	1.669
Totale	24.717

Al 31 dicembre 2019 il conto "Altre attività" presenta un saldo di euro 24,7 milioni, principalmente composto come segue:

- i "Crediti verso Patrimoni Destinati" accolgono gli importi relativi alle spese anticipate dalla Capogruppo AMCO e riallocate ai Patrimoni Destinati, oltre alle commissioni da incassare maturate nel quarto trimestre 2019 e incassate nel primo trimestre 2020;
- i "Crediti per fatture/servizi da emettere" contengono gli importi relativi ai recuperi di spesa anticipate dalla Capogruppo AMCO nella gestione dei Rapporti Baciati, oltre alle relative commissioni.

Nota integrativa

PASSIVO**Sezione 1 – Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato – Voce 10****1.1 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione merceologica dei debiti**

Voci	31/12/2019			31/12/2018		
	Verso banche	Verso società finanziarie	Verso clientela	Verso banche	Verso società finanziarie	Verso clientela
1. Finanziamenti						
1.1 Pronti contro termine						
1.2 altri finanziamenti						
2. Debiti per leasing			5.782			
3. Altri debiti		5			5	
Totale		5	5.782		5	
Fair value – livello 1						
Fair value – livello 2						
Fair value – livello 3		5	5.782		5	
Totale fair value		5	5.782		5	

1.2 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione merceologica dei titoli in circolazione

Voci	31/12/2019			
	VB	Fair value		
		L1	L2	L3
A. Titoli				
1. obbligazioni				
1.1 strutturate		59.205		59.205
1.2 altre		850.516	850.516	
2. altri titoli				
2.1 strutturati				
2.2 altri				
Totale	909.721	850.516		59.205

La voce fa riferimento ai prestiti obbligazionari *senior unsecured* emessi dalla Società a febbraio e ottobre 2019, oltre alle *notes senior* di cartolarizzazione emesse dalla controllata Fucino NPL's S.r.l.

Bilancio consolidato 2019

1.5 Debiti per leasing

Come richiesto dal par. 53 lettera g) e dal par. 58 dell'IFRS 16, si fornisce nel seguito l'informativa in merito all'analisi delle scadenze dei debiti per leasing ai sensi dei par. 39 e B11 dell'IFRS 7.

Fasce temporali	Pagamenti da effettuare
	31/12/2019
- fino a 1 anno	1.421
- da 1 anno a 2 anni	1.456
- da 2 anni a 3 anni	1.302
- da 3 anni a 4 anni	1.123
- da 4 anni a 5 anni	774
- oltre 5 anni	21
Totale flussi di cassa attesi	6.097
Effetto attualizzazione	(315)
Passività per leasing	5.782

Sezione 6 – Passività fiscali – Voce 60

Vedi sezione 10 dell'attivo.

Sezione 8 – Altre passività – Voce 80

8.1 Altre passività: composizione

	31/12/2019
Debiti verso fornitori	6.624
Ritenute e contr.prev. da versare	1.542
Fatture da ricevere	6.425
Compensi, rimb. spese e debiti v.so personale	445
Debiti diversi verso LCA per meccanismo di adeguamento dei corrispettivi	30.963
Altri debiti	6.355
Totale	52.353

Il saldo della voce al 31 dicembre 2019 è dovuto principalmente:

- ai debiti verso fornitori e fatture da ricevere per euro 13,0 milioni;
- ai contributi per previdenza sociale relativi al personale dipendente per euro 1,5 milioni;
- ai debiti di euro 31 milioni relativi al meccanismo di adeguamento delle competenze della Capogruppo AMCO verso le LCA indicato nel contratto di cessione con queste ultime. Tale meccanismo prevede la correlazione delle commissioni attive della Capogruppo AMCO all'evoluzione dei costi effettivamente sostenuti per le attività di gestione e recupero dei rapporti giuridici dei beni ceduti. La liquidazione degli importi è prevista su base triennale.

Nota integrativa

Sezione 9 – Trattamento di fine rapporto del personale – Voce 90

9.1 Trattamento di fine rapporto del personale: variazioni annue

		31/12/2019
A	Esistenze iniziali	612
B	Aumenti	
	B1. Accantonamento dell'esercizio	16
	B2. Altre variazioni in aumento	42
C	Diminuzioni	
	C1. liquidazioni effettuate	68
	C2. altre variazioni in diminuzione	9
D	Rimanenze finali	593

9.2 Altre informazioni

Per una migliore comprensione delle valutazioni tecniche effettuate dall'esperto attuario indipendente di seguito si riportano le principali ipotesi utilizzate:

		31/12/2019
Tasso annuo tecnico di attualizzazione		0,8%
Tasso annuo di inflazione		1,2%
Tasso annuo di incremento TFR		2,4%

9.2.a Analisi di sensitività

Si riportano, di seguito, i risultati di un'analisi di sensitività al variare delle principali ipotesi attuariali inserite nel modello di calcolo.

Analisi di sensitività	Tasso annuo di attualizzazione		Tasso annuo di inflazione		Tasso annuo di turn over	
	+0,50%	-0,50%	+0,25%	-0,25%	+2,00%	-2,00%
Past service Liability	565.323	621.682	601.753	584.346	583.719	603.296

9.2.b Cash Flows futuri

Si riporta, di seguito, il risultato di una disaggregazione della passività per TFR nei prossimi anni (non attualizzata):

Anni	Cash Flows
0-1	51.899
1-2	71.299
2-3	23.311
3-4	22.593
4-5	21.883

Bilancio consolidato 2019

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri – Voce 10010.1 *Fondi per rischi e oneri: composizione*

Voci/Valori	31/12/2019
1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate	
2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate	
3. Fondi di quiescenza aziendali	
4. Altri fondi per rischi ed oneri	
4.1. controversie legali e fiscali	15.508
4.2. oneri per il personale	3.232
4.3. altri	1.451
Totale	20.191

Il fondo per rischi e oneri al 31 dicembre 2019 presenta un saldo di euro 20,2 milioni composto da:

- Controversie legali e fiscali dove il fondo accoglie principalmente:
 - o Accantonamenti per euro 8,7 milioni a fronte di somme incassate dal Gruppo nella sua attività di recupero crediti per cui vi è la probabilità che si renda necessaria la restituzione ai debitori/garanti;
 - o Accantonamenti per euro 5,3 milioni per contenzioni e oneri futuri relativi ai legali che seguono il recupero del credito.
- Oneri per il personale: la voce si riferisce all'accantonamento del premio aziendale di cui all'art. 48 del CCNL;
- Altri: nella presente voce figura il fondo rischi per retrocessione ISMEA (ex SGFA) che copre gli esborsi attesi per la parte degli incassi incamerata e da retrocedere all'Ente garante già escusso, così come previsto dalla relativa normativa.

Si segnala che oltre alle cause per cui il rischio di soccombenza è stato ritenuto e probabile e quindi si è provveduto a stanziare un fondo rischi futuro, la Società ha attualmente in essere ulteriori 10 contenziosi per cui si ritiene il rischio di soccombenza "possibile", per un *petitum* complessivo pari a euro 14,1 milioni.

10.2 *Fondi per rischi e oneri: variazioni annue*

	Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate	Fondi di quiescenza	Altri fondi per rischi ed oneri	Totale
A. Esistenze iniziali				
B. Aumenti				
B.1 Accantonamento dell'esercizio		43	7.655	7.698
B.2 Variazioni dovute al passare del tempo				
B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto				
B.4 Altre variazioni		5	16.783	16.787
C. Diminuzioni				
C.1 Utilizzo nell'esercizio			4.294	4.294
C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto				
C.3 Altre variazioni			0	0
D. Rimanenze finali		48	20.143	20.191

Nota integrativa

10.6 Fondi per rischi e oneri: altri fondi

Si rimanda al paragrafo “10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione”.

Sezione 11 – Patrimonio – Voci 110, 120, 130, 140, 150, 160 e 170

11.1 Capitale: composizione

Tipologie	Importo
1. Capitale	600.000
1.1 Azioni ordinarie	600.000
1.2 Altre azioni (da specificare)	

A seguito dell'aumento di capitale deliberato il 29 novembre 2019 dall'assemblea della Capogruppo AMCO, il capitale del Gruppo originariamente costituito da n. 3.000.000 di azioni ordinarie prive dell'indicazione del valore nominale, è stato aumentato a n. 600.000.000 di azioni ordinarie prive dell'indicazione del valore nominale.

Natura/descrizione	Importo	Possibilità di utilizzo*	Quota disponibile	Riepilogo utilizzi ultimi 3 exerc.	
				Per cop. Perdite	Per altre ragioni
- Capitale sociale	600.000				
- Riserve di utili:					
Riserva legale - quota obbligatoria	120.000	B			
Riserva legale - quota eccedente 20%	358.301	A B C	358.301		
Altre riserve di utili **	300.710	A B C	300.710		
Riserva sovrapprezzo azioni	403.000	A B C	403.000		
- Riserve da valutazione:					
- Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva ***	(1.208)	B	(1.208)		
- Utili/perdite attuariali su piani previdenziali a benefici definiti	(251)	B	(251)		
- Utili(perdite) a nuovo	42.311	A B C	42.311		
Totale riserve e utili	1.222.863				
Quota distribuibile			504.322		
Residua quota non distribuibile			718.541		

* A = Per aumento capitale sociale B=Per copertura perdite C=Per distribuzione

** Riserva disponibili ai sensi dell'art. 6 del Decreto legislativo 38/2005

*** Riserva indisponibile ai sensi dell'art. 6 del Decreto legislativo 38/2005

11.4 Sovrapprezzo di emissione: composizione

Tipologie	Importo
Riserva sovrapprezzo azioni	Riserva sovrapprezzo azioni
	403.000

L'importo fa interamente riferimento al sovrapprezzo di emissione delle azioni a seguito dell'aumento di capitale sociale del 29 novembre 2019 deliberato dalla Capogruppo AMCO. Il sovrapprezzo è stato interamente versato

Bilancio consolidato 2019

11.5 Altre informazioni

La voce “Altre riserve di utili” è composta per euro 291,3 milioni da riserve da FTA per la transizione ai principi contabili internazionali e per euro 10,7 milioni da utili portati a nuovo.

Inoltre, come indicato nella Sezione 6 il risultato d’esercizio, pari a euro 42,3 milioni sarà destinato a riserva di utili.

Altre informazioni*1 Impegni e garanzie finanziarie rilasciate (diversi da quelli designati al fair value)*

Voci	Valore nominale su impegni e garanzie finanziarie rilasciate			Totale 31/12/2019	Totale 31/12/2018
	Primo stadio	Secondo stadio	Terzo stadio		
1. Impegni a erogare fondi					
a) Amministrazioni pubbliche					
b) Banche					
c) Altre società finanziarie	88.333			88.333	37.206
d) Società non finanziarie					
e) Famiglie					
2. Garanzie finanziarie rilasciate					
a) Amministrazioni pubbliche					
b) Banche					
c) Altre società finanziarie					
d) Società non finanziarie					
e) Famiglie					

Nota integrativa

PARTE C - INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO**Sezione 1 – Interessi – Voci 10 e 20****1.1 Interessi attivi e proventi assimilati: composizione**

Voci/Forme tecniche	Titoli di debito	Finanziamenti	Altre operazioni	31/12/2019
1. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico:				
1.1. Attività finanziarie detenute per la negoziazione				
1.2. Attività finanziarie designate al fair value				
1.3. Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value				
2. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	2.227		X	2.227
3. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato:				
3.1 Crediti verso banche		720	X	720
3.2 Crediti verso società finanziarie			X	
3.3 Crediti verso clientela		31.662	X	31.662
4. Derivati di copertura	X	X		
5. Altre attività	X	X	41	41
6. Passività finanziarie	X	X	X	
Totale	2.227	32.382	41	34.650
di cui: interessi attivi su attività finanziarie impaired		31.662		31.662
di cui: interessi attivi su leasing				

Fra gli interessi attivi e proventi assimilati figurano:

- euro 29,2 milioni derivanti dalla contabilizzazione come “*purchased originated credit-impaired*” (“POCI”), in accordo con quanto disposto dall’IFRS 9, dei portafogli di Non Performing Exposures acquistati nel corso dell’esercizio. Più nel dettaglio tale importo risulta composto da euro 22,7 milioni dagli interessi attivi generati dal portafoglio ex Banca Carige (la cui efficacia economica è stata definita al 1° luglio 2019), per euro 0,9 milioni dai crediti ex Istituto per il Credito Sportivo (cessione avente efficacia economica 1° aprile 2019) e per euro 5,6 milioni dal portafoglio ex Banca del Fucino;
- euro 3,1 milioni di ripristini di valore connessi con il trascorrere del tempo relativi al portafoglio ex-Banco di Napoli, corrispondenti agli interessi maturati sulle attività finanziarie deteriorate;
- euro 2,2 milioni relativi agli interessi attivi maturati sul portafoglio dei Titoli di Stato classificati a FVOCI.

Bilancio consolidato 2019

1.3 Interessi passivi e oneri assimilati: composizione

Voci/Forme tecniche	Debiti	Titoli	Altre operazioni	31/12/2019
1. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato				
1.1 Debiti verso banche	0	X	X	0
1.2 Debiti verso società finanziarie		X	X	
1.3 Debiti verso clientela	172	X	X	172
1.4 Titoli in circolazione		8.506	X	8.506
2. Passività finanziarie di negoziazione				
3. Passività finanziarie designate al fair value				
4. Altre passività	X	X	3	3
5. Derivati di copertura	X	X		
6. Attività finanziarie	X	X	X	
Totale	172	8.506	3	8.681
di cui: interessi passivi relativi ai debiti per leasing	172			

Gli interessi passivi e oneri assimilati comprendono:

- euro 8,2 milioni relativi agli interessi passivi, contabilizzati a costo ammortizzato, dei prestiti obbligazionari *senior unsecured* emessi dalla Capogruppo AMCO a febbraio e ottobre 2019;
- euro 0,3 milioni relativi agli interessi sulle *notes* senior emesse dal veicolo di cartolarizzazione Fucino NPL's S.r.l.;
- euro 0,2 milioni rivenienti dai contratti di *leasing* in cui la Società risulta locataria, in accordo a quanto disposto dall'IFRS 16.